DE PRAESCRIP. ADVER. HAERE. 49

pria opera more centonario ex multis hinc inde
compositis in unum sarcinū corpus. Et utiq[ue] fœcun-
dior diuina literatura ad facultatē cuiuscūque matē
riæ. Nec periclitor dicere, ipsas quoque scripturas *Scriptura ansa*
sic esse ex Dei uolūtate dispositas, ut hæreticis mas-
terias subministrarent, cum legam oportere hæreses
esse, quæ sine scripturis esse nō possent. Sed queritur
et quo intellectus interpretetur, eorum quæ ad hære-
ses faciant? A diabolo scilicet, cuius sunt partes in= *diabolus inter-*
tertuendī ueritatē: qui ipsas quoque res sacramē- *pres hæreticop.*
torū diuinorū, in idolorū mysteriis emulatur. Tinct
et ipse quosdā, utique credentes et fideles suos: ex-
piationem delictorum de lauacro repromittit, et sic
ad huc initiat Mithræ signat illic in frōtibus milites *Militæ*
suos: celebrat et panis oblationem: et imaginem re= *militæ*
surrectionis inducit: et sub gladio redimit coronam. *Oblatio*
panis.
Quid quod et summū pōtificē in unius nuptiis sta-
tuit? Habet et uirgines, habet et cōtinētes. Ceterū
si Numæ Fōpili superstitiōes reuoluamus, si sacerdo- *Numa pā*
talia officia, insignia, et priuilegia, si sacrificatiā mi- *pilius.*
nisteria, et iſtrumenta et uasa ipsorū, sacrificiorū ac
piaculorū et uotorū curiositates cōſideremus, nōne
manifeste diabolus morositatem illā Iudæe imitatus
est? Qui ergo ipsas res de quibus sacramenta Christi *Iudæe*
administratū tā emulat̄ adfectauit exprimere in *morositas.*
negociis idololatriæ, utiq[ue] et idē et eodem ingento
gestiit. et potuit instrumenta quoq[ue] diuinarū rerum
et sanctorū Christianorū, sensum de sensibus, uerba
de uerbis, parabolæ de parabolis, prophætæ et amu-
lē fidei attētare. Et ideo neq[ue] à diabolo inimissa esse
spiritualia

Q. SEPT. FLOR. TERTVL.

spiritalia nequitiæ, ex quibus etiā hæreses ueniunt, du-
bitare quis debeat: neq; ab idolatria distare hære-
ses, cum & authoris & operis eiusdem sint cuius &
idolatria. Deū aut singūl̄ alii aduersus creatorē:
aut si unicū creatorē cōsūtetur, aliter eū differunt, q̄

in nero est: Ita omne mendacium de Deo, uariatio
quodāmodo sexus est idolatriæ. Nō omittā ipsius
etiam cōuersationis hæretice descriptionem, quam
futilis, q̄ terrena, q̄ humana sit, sine grauitate, sine
authoritate, sine disciplina, ut fidei sue congruens.

In primis quis catechumenus, quis fidelis incertū est:
pariter adeūt, pariter audiūt, pariter orat: etiā etha-
nici si superuenerint, sanctū canibus, & porcis mar-
garitas, licet nō ueras iactabūt. Simplicitatem uolūt
esse post rationē disciplinæ, cuius penes nos curam
lenociniū uocat. Pacē quoq; paſim cū omnibus mi-
ſcent. Nihil enim inuerū est illis, licet diuersa tractā-
tibus, dū ad unius ueritatis expugnationē cōſpirent.
Omnes scientiā pollicentur. Ante sunt perfecti cate-
chumeni, q̄ edocti. Ipse mulieres hæretice q̄ proca-
ces, que audeant docere, cōtēdere, exorcismos age-
re, curationes reppromittere, forsitan & tingere. Or-
dinatiōes eorū temerariæ, leues, incōſtātes: nūc neo-
phytos collocat, nūc seculo obstrictos, nūc apostatas
noſtros, ut gloria eos obliget, quia ueritate nō pos-
sunt. Nūc quā facilius proficitur, q̄ in caſtris rebellii,
ubi ipsum esse illuc, promoteri est. Itaq; aliis hodie e-
piscopus, cras alius: hodie diaconus, qui cras lector:
hodie presbyter, qui cras laicus. Nā et laicis ſacerdo-
talia munera iniungūt. De uerbi autē administratiōe

Lutherus de-
pingitur.

quid

DE PRAESCRIP. ADVER. HÆRE. 50

quid dicā, cū hoc sit negociū illis, nō ethnicos cōuer-
tēdi, sed noſtros euertēdi: hanc magis gloriā captat,
ſi ſtātibus ruinā, nō ſi acētibus elevationē, operētur:
quoniam & ipsum opus eorū nō de ſuo proprio edifici-
cio uenit, ſed de ueritatis deſtructione noſtra ſuffo-
diūt, ut ſua edificēt. Adime illis legē Moysi, & pro-
phetas, & creatorē deū accusationē, & loqui nō ha-
bent. Ita fit ut ruinas facilius operētur ſtantū edifi-
ciorū, q̄ extreſtiones iacentiū ruinariū. Ad hæc ſo-
lūmodo opera humiles, & blaſi, & ſummiſi agunt.
Cæterū nec ſuis Praefidibus reuerētiā nouerunt. Et Praefides.
hoc eſt quod ſchismata apud hereticos ſorē nō ſunt:
quia cū ſint, nō pārent ſchismata. Eſt enim unitas,
ipſa. Mentiō ſi nō etiā à regulis ſuis uariant inter ^{ipſa ſub-}
ſe, dū unuſquisque proinde ſuo arbitrio modulatur ^{audi ſchis-}
^{mata.} que accepit, quemadmodum de arbitrio ea compo-
ſuit ille qui tradidit. Agnoſcit naturam ſuam: & o-
riginis ſuæ more, profectus rei. Idem licuit Valen-
tinianis quod Valentino, idem Marcionitis quod
Marcioni, de arbitrio ſuo fidem innouare. Denique
penitus inspectæ hæreses, omnes in multis cum au-
thoribus ſuis diſſentientes deprehenduntur. Pleri-
que nec ecclēſias habent, ſine matre, ſine Deo, or= ^{Alias ſi,}
baſide, extorres quaſi latē uagantur. Notata ſunt ^{bilata.} Cōmercia
etiam commerce hæreticorum cum Magis quam ^{Cōmercia}
pluribus, cum circulatoribus, cum Astrologis, cum ^{hære-}
philosophis, curiositatē ſcilicet deditis. Quærite & ^{tiorum.}
inuenietis, ubique meminerunt. Adeo & de gene= ^{Astrologi.}
re conuerſationis qualitas fidei estimari potest: do- ^{Philoso-}
ſtrine inde disciplina eſt. Negant Deum timendum. ^{phi.}

G 7

Itaque

Q. SEPT. FLOR. TERTVL.

Itaq; libera sunt illis oīa et soluta. Vbi autē deus nō timetur, nisi ubi nō est; ubi de⁹ nō est, nec ueritas uila est. Meritō et talis disciplina est. At ubi deus, sibi metus i⁹ deū q̄ est initiu⁹ sapientie. Vbi met⁹ in deū, ibi grauitas, honestas, et diligētia attonita, et cura sollicita, et adiectio explorata, et cōmunicatio delibera, et promissio emerita, et subiectio religiosa, et apparitio deuota, et pressio modesta, et ecclesia uuita, et dei omnia. Proinde h̄ec pressiora apud nos testimonia discipline ad probationem ueritatis accedunt: à qua diuertere nemini expedit, qui meminerit futuri iudicij: quo omnes nos necesse est apud Christi tribunal astare, reddentes rationem, in primis ipsius fidei. Quid ergo dicent qui illam stuprauerint adulterio h̄eretico, uirginem traditā à Christo? Allegabunt, nihil unquam sibi ab illo uel ab Apostolis eius, de sc̄uis et peruersis doctrinis futuris pronunciatum, et de cauendis et de abominādis quid preceptum. Agnoscunt suam potius culpam quam suorum, qui nos ante pr̄estruxerunt. Adiicient pr̄terea multa de autoritate cuiuscq; doctoris h̄eretici, illos maxima doctrinæ sue confirmasse, mortuos suscitasse, debiles reformasse, futura significasse, uti merito Apostoli crederentur: quasi nec hoc scriptū sit, uētu⁹ multos, qui etiam uirtutes maximas æderent, ad fallaciam muniendam corruptæ pr̄dicatōnis. Itaq; uenia merebitur. Si uero memores dominicarū et apostolicarū denunciationū in fide integrā steterint, credo de uenia periclitabūtur, responde dente deo: Pr̄enunciueram planè futuros fallacie magi-

DE PRAESCRIP. ADVER. HAERE. 51

magistros i⁹ meo noīe, et prophetarū, et apostolorū tronice, etiā, et discentibus meis eadē ad uos pr̄edicare mandauerā: sed cū uos nō crederetis. Semel euangelium et eiusdē regulæ doctrinā apostolis meis delegaueram: sed libuit mihi postea aliqua inde mutare. Resurrectionem promiseram etiam carnis: sed recogniti ne implere nō possem. Natū me ostenderam ex uirgine sed postea turpe mihi uisum est. Patrem dixeram, qui solem et pluias facit: sed alius me pater melius adoptauit. Prohibueram uos aurem accommodare h̄ereticis, sed errauit. Alia capit opinari eos qui exorbitant, et fidei ueritatis periculū nō cauent. Sed nunc quidem generaliter actū est nobis aduersus h̄ereses omnes, certis et iustis et necessariis pr̄escriptionibus repellendas à collatiōe scripturarum. De reliquo si dei gratia annuerit, etiā specialiter quibusdam respōdebimus. Quorum hereticorū, ut plura pr̄tereā pauca perstringam. Taceo enim iudaismi h̄ereticos Dositheū, inquā, Samaritanum, qui primus ausus est prophetas, quasi non in spiritu sancto locutos repudiare. taceo Sadduceos, qui ex huius erroris radice surgentes, ausi sunt ad h̄ac h̄eresim etiā resurrectiōnem carnis negare. Pr̄termino Pharisæos, qui adūditamēta quædā legis adstruēdo à iudeis diuisi sunt: unde etiā hoc accipere ipsum qđ habet nomen, digni fuerūt: cū his etiā Herodianos, qui Christū Herodem esse dixerūt. Ad eos me cōuerto, qui ex euangeliō h̄eretici esse uoluerūt: ex quibus est prim⁹ omniū Simō magus, qui in Actis apost. cōdignam meruit ab apostolo Petro iustamq; sentētiā. Hic ausus est summā magus.

Q. SEPT. FLOR. TERTVL.

se dicere uirtutem, id est, summum Deū. Mundum autē ab angelis suis institutū: ad dæmonæ se oberrante qui esset sapientia descēdisse querendū apud Iudeos: se in phantasmate Dei nō passum, sed esse quasi paſſū.
Menader Post hūc Menander, discipulus ipsius, similiter magus, eadē dicens que Simon ipse: quicquid se Simon dixerat, hoc se Menander esse dicebat. Negans habere posse quenquam salutem, nisi in nomine suo baptizatus fuisset. Secutus est post h.ec & Saturninus, & hic similiter dicens, innascibilem uirtutem, id est Deum, in summis & illis infinitis partibus & in superioribus manere: longe autem distantes ab hoc angelos inferiores mundum fecisse: & quia splendor quidam luminis de sursum in inferioribus resulſisset, ad similitudinem illius luminis angelos hominem instituere, angelos curasse: hunc super terram iacuisse reptantem: cuius lumen illud & uirtutem illam superiorem propter misericordiam, scintillam saluam esse: cetera hominis perire: Christū in substantia corporis nō fuisse, & phantasmate tantum quasi paſſum fuisse: resurrectionem carnis paſſū, nullo modo futuram esse. Post eadē Basilius hæreticus erupit: hic esse dicit summum deū nomine Abraxan, quo mentem creatam, quam Græce ρούη appellat. Inde uerbū. Ex illo prouidētiā, uirtutē, et sapiētiā: Ex ipsis inde principatus, & potestates, & angelos factos: deinde infinitas angelorū aeditiones & probolas, ab istis angelis trecentos sexaginta quinq; cœlos institutos: & mundum in honore Abraxe, cuius nomen hūc in se habeat numerū cōputatum. In ultimis

Saturni,
mū.

YDV 6

DE PRAESCRIP. ADVER. HAERE. 52

timis quidem angelis, & qui hūc fecerunt mundum, nouissimū ponit iudæorū Deū. i. Deū legis & pro amentia Basili phatarū: quē deū negat, sed angelū dicit. Huic sortito obtigisse semē Abrahæ, atque ideo hunc de terra Aegypto filios Israel in terra Chanaan transtulisse. Hūc turbulentiorē p̄ræ ceteris angelis, atq; ideo & seditiones frequēter & bella cōcūtere, sed & humānum sanguinem fundere. Christum autem non ab hoc qui fecerit mundum, sed ab illo Abraxa missum uenisse in phantasmate, sine substantia carnis fuisse. Hūc paſſum apud Iudeos nō esse, sed uice ipsius Simonem crucifixū esse: unde nec in cū credendū esse qui sit crucifixus, ne quis cōsiteatur in Simonē credidisse. Martyria negat esse facienda. Carnis resurrectionē grauiter impugnat, negās salutē corporibus reprimissam. Alter hæreticus Nicolaus emerit: hic Nicolaus, de septem diaconis, qui in Actis apostolorum allecti sunt, fuit. Hic dicit tenebras in cōcupiscētia luminis & quidē fœda & obscena fuisse: ex hac permixtione, pudor est dicere quæ fœtida & immūda. Sūt & cetera obscena. Omnes enim refert quosdā turpitudinis natos, & cōplexus, & permixtiones execrabilis obscenāq; cōiunctas & quædam ex ipsis adhuc turpiora. Natos p̄ræterea dæmones, & Deos, & spiritus septem, & alia satis sacrilega pariter & fœda: quæ referre erubescimus, & iam p̄terimus. Satis est nobis quod totam istam hæresim Nicolitarum, Apocalypsis domini grauissima sententiae authoritate damnauit, dicendo: quia hoc tenes, odisti doctrinam Nicolitarum, quam & ego

Q. SEPT. FLOR. TERTVL.

Ophite heretici.
Scena erroris.

odi. Accesserunt his hæretici etiam illi, qui Ophite
nūcupātur. Nā serpētē magnificāt in tantū, ut illum
etiam ipst̄ Christo p̄fserant. Ipse enim, inquiūt̄, sciē
tie nobis boni ex mali originē dedit. Huius animad-
uertēs potētiā & maiestatē Moyses, inquiūt̄, æreū
posuit serpente: & quicūq; ipsum aspexerunt, sani-
tate cōsecuti sunt. Ipse, aut̄ p̄terea, Christus in eu-
angelio suo imitatur serpētis ipsius sacram potestatē
dicēdo: Et sicut Moyses exaltauit serpētē in deser-
to, ita exaltari oportet filiū hominis. Ipsum introdu-
cūt ad benedicēda eucharistia sua. Sed tota istius er-
roris & scena & doctrina inde fluxit. Dicunt enim
de illo summo primario æone cōplures alios æones
extiisse inferiores, omnibus tamē istis æonē antesta-
re, cuius sit nomē Ialdabaoth. Hūc autē cōceptū esse
ex altero æone, æonibus inferioribus permixto: seq̄
postā cū in superiora uoluisset enīt̄, grauitate mate-
rie pmixta sibi, nō potuisse ad superna peruenire, in
mediatate relictū, extēdiisse totū, efficiisse sic cœlū.
Ialdabaoth tamē inferius descēdiisse, & fecisse sibi fi-
lios septē: quē occlusisse superiora dilatione: ut quia
angeli quē superiora es̄t̄, scire nō possent, ipsum so-
lū dēū putaret. Virtutes igitur illas & angelos infe-
riores hominē fecisse: & q̄a ab infirmorib⁹ & me-
diocrib⁹ uirtutib⁹ institutus es̄t, quasi uermem ia-
cuisse reptantem: illum uero & onem ex quo Ialda-
baoth processisset, inuidia commotum, scintillam
quandam iacenti homini immisisse, qua excitatus
per prudentiam saperet & intelligere posset supe-
riora. Sic rursum Ialdabaoth istum in indignationem
conuersum

DE PRAE SCRIPT. ADVER. HAERE. 53

conuersum ex semetipso ædidisse uirtutem, & simi-
litudinem serpentis: & hāc fuisse uirtutem in Para-
diso, id est, istum fuisse serpentem, cui Eua quasi filio
Dei crediderat. Decerp̄sit, inquiunt, de fructu arbo-
ris, atque ideo generi humano scientiam bonorū &
malorum contribuit. Christum autē non in substantia
carnis fuisse: salutem carnis sperandam omnino nō
esse. Necnō etiam erupit alia quoq; hæresis, quē di-
citur Cainæ orū. Et ipst̄ enim magnificāt Cain, quasi Cainæ a Cain
ex quadā potenti uirtute conceptū, quē operata sit
in ipso. Nam Abel ex inferiore uirtute cōceptū, pro-
creatū: & ideo inferiorē repertum. Hi qui hoc ad-
serunt, etiā Iudam proditorem defendūt, admirabile
illum & magnū esse memorantes, propter utilita-
tes quas humano generi contulisse iactatur. Quidā
enim ipsorum gratiarū actionem Iude propter hāc
causam reddendam putat. Animaduertens enim, in-
quiunt, Iudas, quod Christus uellet ueritatē subuer-
tere, tradidit illum, ne subuerti ueritas posset. Et alii
sic contra disputant & dicunt. Quia potestates hæ
mūdi nolabant pati Christum, ne humano generi per
mortē ipsius salus pararetur, saluti consulens gene-
ris humani, tradidit Christum, ut salus quē impedi-
ebatur per Virtutes, quē obſtebant ne pateretur
Christus, impediri omnino non posset: & ideo per
paſſionem Christi non posset salus humani generis
retardari. Sed & illa hæresis processit, quē dicitur
Setthoitarum. Huius peruerſitatis doctrina hæc est:
Duos homines ab angelis cōſtitutos, Cain & Abel:
propter hos magnas inter angelos contentiones &
discor-

Q. SEPT. FLOR. TERTVL.

discordias extitisse: ob hanc causam illā uirtutē quae super omnes uirtutes esset, quam matrē p̄lunciant, dum Abel interfecū dicerent noluisse cōcipi & nasci hunc Seth loco Abelis: ut euacuarētur angeli illi, qui duos priores illos homines cōdiddissent: dum hoc semē mundum oritur & nascitur. Per mixtiones enim dicunt angelorum & hominum iniquas fuisse: ob quā causam illam uirtutē quam (sicut diximus) pronunciant matrē, ad vindictam etiā cataclysmū induceare, ut & illud permixtionis semen tolleretur: & hoc solum senten, quod esset purum, integrum custodiretur. Sed enim illos qui seminis illos prioris instituissent, occulte & latēter, & ignorante illa matre uirute, cum illis octo animabus in arcā misisse etiam semē Cain, quo semen malitiæ nō periret, sed cū ceteris cōseruatū, & post cataclysmū terris redditū, exēplo ceterorum excresceret, & effunderetur, & totum orbem & impleret & occuparet. De Christo autē sic sentiunt, ut dicant illū tantummodo Seth, & pro ipso Seth ipsum fuisse. Carpocrates prēterea hanc tulit sectam. Vnam esse dicit uirtutem, in superioribus principalem, ex hac prolatis angelos, atque uirtutes: quos distantes longē à superioribus uirtutibus, mundum istum in inferioribus partibus condidisse: Christum non ex uirgine Maria natum, sed ex semine Ioseph, hominem tantummodo genitum, sancē præ ceteris iustitiae cultu, uite integritate meliore: hunc apud Iudeos passum solam animā ipsius in celo receptā, eō quod cōfirmior & robustior ex ceteris fuerit: ex quo colligeret,

Carpoc
rates.

DE PRAE SCRIPT. ADVER. HAERE. 54

geret, tētata animarū sola salute, nullas corporis resurrectiones. Post hūc Cerinth⁹ hereticus erupit, si= Cerinthus milia docēs. Nā & ipse mundū institutū esse ab illis dicit; Christū ex semine Ioseph natū pponit, hominē illū tātūmodo sine diuitiātē cōtēdēs, ipsā quoq; legē ab angelis datā phibens: Iudeorū dēū, nō domi= nū, sed angelū promens. Huius successor Ebion fuit, Ebion. Cerintho nō in omni parte cōsentīs, quod à deo dicat mundū, nō ab angelis factum: & quia scriptum sit, nemo discipulus super magistrum, nec seruus su= per dominum, legem etiam proponit, scilicet ad ex= Valentia cludēdū euāgeliū, & vindicandū Iudaismū. Valēti= nus autē hereticus multas introduxit fabulas, has e= go circūducēs breuiter expediā. Introducit enī, plē= roma & AEones triginta: exponit autē hos per sy= zygas, id est coniugationes quasdam. Nam dicit in primis esse Bython & Silentium, ex his processisse semen, mentem & ueritatem: ex quibus erupisse uerbum & uitam: de quibus rursum creatum hominem & ecclesiam. Sed enim ex eis quoq; processisse duo= decim æonas, de sermone autem & uita, æonas alios decē: hēc esse æonū triacōtada, que sit in pleroma= te ex octoade & decade, ac dyodecade. Tricesimum autē æonē, Bython illū uidere noluisse & ad uiden= dū illū ausum esse in superiora cōscēdere. Et quoniā ad magnitudinē ipsius uidendā capax nō fuit, in de= fectiōe fuisse, & penē dissolutū esse, nisi quia misset ad cōstabilitē illū, ille quē appellat Horō, cōfirmas set illū dicto hoc Pronūciatio appellat. Istū autē æo= nē i defectionē factū Achamote, dicit in passionib⁹ desiderij

Q. SEPT. FLOR. TERTVL.

desiderii quibusdā fuisse, & ex passionibus materias
edidisse. Expauit enim, inquit, & extimuit, & con-
tristatus est, & ex his passionibus cōcepit & edidit.
Hinc fecit cōlū & terram, & mare, & omnia que-
cunq; sunt in eis: ob quā causam omnia infirma esse
& fragilia, & caduca, & mortalia quecunq; sunt
ab ipso facta: quoniā quidē ipse fuerit de aporiati-
one conceptus, atq; prolatus: hunc tamen instituisse
istum mundū ex his materiis, quas Achamote uel pa-
uēdo, uel timendo, uel cōtristando, uel sudando p̄r-
stiterat. Nam ex pauore, inquit, tenebræ factæ sunt:
ex timore & ignorantia, spiritus nequitiæ & mali-
gnitatis: ex irititia & lachrymis, humida fontiū, flu-
minū materia, marisq;. Christum autē missum ab illo
propatore qui est Bythos. Hunc autem in substantia
corporis nostri non fuisse, sed spiritale nescio quod
corpus de cōlō deferentē, quasi aquam per fistulam,
sic per Mariā virginē transmeasse, nihil inde uel ac-
cipiente, uel mutuantē. Resurrectionem huius carnis
negat, sed alterius. Legis & prophetarum quedam
probat, quedā improbat: id est omnia improbat, dū
quedā reprobat: euangeliū habet etiā sūmum, p̄ter
hēc nostra. Post hūc extiterūt Ptolemaeus & Secū-
_{Ptolemae.}
_{Secundus} dus hæretici, qui cū Valentino per omnia cōsentīūt.
In illo solo differunt. Nā cū Valētinus æonas tātū
triginta finxisset, isti addiderūt alios cōplures: qua-
tuor enim primū, deinde alios octo adgregauerunt.
Et q; dicit Valentinus æonē trigesimum excessisse de
pleromate ut in defectionē negant isti. Non enim ex
illa triacōtade fuisse hūc, qui fuerit in defectionem,
propter